



REGIONE BASILICATA



Dasa-Räregister

ISO/IEC 27001:2017
IIS-0820-01
ISO 9001:2015
IQ-0721-05

2017

DIPARTIMENTO STAZIONE
UNICA APPALTANTE (SUA-RB)
UFFICIO APPALTI DI SERVIZI
E FORNITURE
Via Vincenzo Verrastro, 4 - 85100 Potenza
Tel. 0971 668307
antonio.corona@regione.basilicata.it

Potenza,
Protocollo

Chiarimenti n. 4 al 11/03/2022

GARA DI APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 1 UNITÀ DI DIAGNOSTICA PET-TC SU MEZZO MOBILE O SU CONTAINER RIMOVIBILE PER IL SERVIZIO DI MEDICINA NUCLEARE DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA SIMOG gara n. 8332467

1. Domanda:

Quesito n.19 pervenuto in data 10/03/2022.

Con riferimento all’elemento b1 della composizione del servizio base, si segnala che gli importi indicati a base d’asta non sono in linea con gli attuali costi e condizioni di mercato, considerando il sensibile aumento dei costi di produzione, delle materie prime e dei trasporti nel corso degli ultimi anni. Vi chiediamo l’aumento della base d’asta almeno ad € 8,00/mCi.

Risposta: Non è possibile variare i prezzi per il computo della base d’asta. Per tutte le modifiche al contratto durante il periodo di efficacia si veda quanto disposto dall’art. 106 del Codice dei contratti pubblici (*risposta a cura del referente tecnico ASM*).

2. Domanda:

Quesito n. 20 pervenuto in data 10/03/2022.

Con riferimento agli elementi dei servizi opzionali chiediamo la conferma che non è obbligatorio, quindi non è pena di esclusione, offrire tutti i servizi in quanto alcuni prodotti sono esclusivi e scarterebbero automaticamente altri operatori economici non rispettando il patto di concorrenza. Inoltre si segnala che diversi prodotti indicati sono sprovvisti di AIC, quindi non possono essere oggetto di commercializzazione, né formare oggetto di forniture in gare pubbliche.

Risposta: La segnalazione è generica e non permette di dare risposte puntuali (*risposta a cura del referente tecnico ASM*).

3. Domanda:

Quesito n. 21 pervenuto in data 10/03/2022.

In considerazione del fatto che all’art. 7.4 del disciplinare è indicata quale unica possibilità di partecipazione la modalità dell’RTI orizzontale, si chiede di chiarire se è consentita la partecipazione anche nella forma dell’RTI di tipo verticale. In caso di riscontro positivo si chiede di indicare quali siano le prestazioni principali e quali le secondarie.

Risposta: Non essendo previste prestazioni principali e secondarie la forma di RTI è quella orizzontale



REGIONE BASILICATA

con indicazione delle quote di partecipazione (*risposta a cura del referente tecnico ASM*).

4. Domanda:

Quesito n. 22 pervenuto in data 10/03/2022.

Si chiede di confermare che, in caso di partecipazione in RTI, sia possibile effettuare la fatturazione diretta al vs spett.le Ente sia da parte della mandataria che della mandante.

Risposta: Atteso che la fattispecie segnalata riguarda la fase di esecuzione si rammenta che la costituzione dell'ATI "si inquadra, giuridicamente, nella figura del mandato collettivo speciale con rappresentanza, che, ai sensi dell'articolo 48, comma 16, del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. codice appalti pubblici e contratti di concessione) "...non determina di per sé organizzazione o associazione degli operatori economici riuniti, ognuno dei quali conserva la propria autonomia ai fini della gestione, degli adempimenti fiscali e degli oneri sociali". Ne deriva che gli obblighi di fatturazione ai sensi dell'articolo 21 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, nei confronti della stazione appaltante, sono assolti dalle singole imprese associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna eseguiti". Pertanto, ciascuna impresa dovrà emettere all'Ente pubblico fattura elettronica per i lavori di sua competenza secondo le quote di partecipazione della RTI orizzontale.

F.to Il Responsabile del Procedimento
Arch. Enzo Paolo Petruzzi